
両 面 

令和４年 11 月 21 日  

 

保護者 各位 

鹿児島県立山川高等学校  

校長  鳥飼  由紀子  

 

令和４年度入学生に係る学習者用端末の購入等について 

 

 保護者の皆様におかれましては，ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

また，本校の教育活動に対しまして，日頃から御理解と御協力を賜り，深く感謝申し上げます。 

 さて，県立高等学校におきましては，令和４年３月合格者集合時におきまして，鹿児島県教育委

員会から学校を通してお知らせしましたとおり，令和４年度入学生から全ての学校において１人１

台端末を用いた学校や家庭等での学習活動を進めることとしたところです。 

 国においても，これからのデジタル社会を生きる生徒にとって，１人１台端末を用いた個別最適

な学びと協働的な学びは不可欠とされており，現在，１年次においては，県が文部科学省の示した

教育のＩCＴ化に向けた環境整備５か年計画等に基づいて整備した端末（およそ１学年分）を貸与

して学習活動を行っているところです。 

しかし，２年次以降については，個人所有の端末により学習活動を行うこととしておりますので，

その準備を進めてくださるようお願いします。 

 なお，持ち込みができる端末のスペックの目安と，廉価なモデルを購入できる学校専用のショッ

ピングサイト（ＥＣサイト）については下記および裏面のとおりです。年内には購入に関する御案

内を差し上げることができるよう準備を進めておりますので，御利用ください。 

また，端末の購入が難しい御家庭につきましては，次年度以降端末を貸し出すことも検討してお

りますので，学校へ御相談ください。 

 

記 

 

１ 学校専用のショッピングサイト（ＥＣサイト） ･･･ 南国殖産（株） 

 

２ 学校専用端末の仕様内容 

※ 生徒は在学中，Microsoft Office（Word，Excel，PowerPoint 等）を無償でインストール

して使用することができます。（Chromebook は Office Web アプリ） 

 

 

 

 

 

 

Chromebook（Lenovo 300e 2nd Gen） 約 35,000 円 

・OS Google Chrome OS ・無線 IEEE802.11a/b/g/n/ac 

・CPU Celeron N4000 以上 ・画面サイズ 10 インチ以上 

・メモリ ４GB 以上 ・イン・アウトカメラ搭載 

・ストレージ SSD 32GB 以上 ・マイク･ヘッドフォン端子×１以上 

・バッテリー 約 10 時間以上 ・USB3.0 以上×１以上 

連絡先 鹿児島県立山川高等学校 

      教頭：松元，ＩＣＴ担当:九田 

TEL 0993-34-0141   FAX 0993-34-0142 



学校専用のショッピングサイト（ＥＣサイト）及び 

個人所有・購入端末の持込の目安について  

 

１ 推奨学習者用端末  

(1) 学習者用端末（以下「端末」）は各家庭で準備していただきますが，新たに購入する生徒の

ために，各学校専用の購入用Ｗｅｂサイト（以下「ＥＣサイト」）を，令和４年 12 月中旬を目

処に開設しますので，御活用ください。  

(2) 推奨端末は，各学校で選定されたＥＣサイトにおいて指定します。  

 

２ 決済方法 

ＥＣサイトで購入する場合，コンビニ決済，クレジットカード決済，PayPay 等の決済方法が選

択できます。  

 

３ 購入の流れ 

 

４ 個人所有・購入端末の持込の目安  

(1) 既に持っている端末（パソコン，タブレット）を使用する， 

(2) 自分の好きな端末（パソコン，タブレット）を電気店や量販店等で購入する場合，次の①,②

を参考にしてください。 

① 表面の学校専用端末の仕様内容と比較し，同等かそれ以上の端末であれば学校で使用でき

ます。 

② iPad や Android タブレットについては，次のア～ウの条件をクリアする必要があります。 

ア 画面サイズが 10 インチ程度以上 

イ 最新の基本ソフト（ＯＳ）がインストールされている。 

※ 現在，iPad は第５世代以上，iPad Air シリーズは iPad Air3 以上，iPad pro は全シ

リーズが対象ですが，サポート期間が終了したら持ち込みはできません。 

ウ キーボードが付いている（Bluetooth 接続は不可）。 

 

 


